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EXPOSICAO DE MOTIVOS N2 275/2024
06 de agosto de 2024.

Excelentissimo Senhor
Osvaldo Elias da Silva Junior

Presidente da Cdmara Municipal de Aracoiaba da Serra/SP.
Nesta.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciacdo dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Trata a propositura em tela, da necessaria e competente aprovagio desse
Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria Municipal
de Obras, crédito adicional especial, no valor de R$ 47.000,00 (Quarenta e sete mil reais), para

devolucdo de rendimento em conta conforme previsto nos convénios 866.841 e 889.382, referente a
pavimentacao do Bairro Aragoiabinha.

Para tanto segue copia dos seguintes documentos:

a) Oficio n? 109/2024/Setor de Convénios, e
b) Extratos bancérios demonstrando superavit financeiro em 29/12/2023;

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem
adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, nos termos do artigo 16, inciso Il da
LRF.

Pelo exposto, reg
aprovacao do presente Projeto de Le

uer \de Vossa Exceléncia e a de seus dignos pares
i @ que, seja realizada Sessdo Extraordinaria nos termos

do artigo 134, Inciso | do Regimento Ipterno'desta Casa, para apreciacdo e votacao

Cam. Mun. Arac. Serra 07/0B/24 10:08 prot: 000318/



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA
AVLUANE MILANDA OLIVEIRA, 600
46634069/0001-78 Exercicio: 2024

Projeto de Lei N2 2 8_/ Z v

Abre no orcamento vigente crédito adicional especial e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA, Facgo saber que a Camara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo lo.- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional na importadncia de
R$47.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagio ( +) 47.000,00
02 16 02 Departamento de Infraestrutura

804 15.451.0009.1090.0000  Obras de Verdade 22.000,00
4.490.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES FR: 0 95 81
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
100 063 MC-PAVIM.ARACOIABINHA.CT.866841-18

805 15.451.0009.1090.0000  Obras de Verdade 25.000,00
4.4,90.93.00 INDENIZAGOES E RESTITUICOES ER: 0 95 81
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS-exercicios anteriores
100 101 MDR-Pavim.Aragoiabinha CV.889382-19

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

Superavit Financeiro: 47.000,00
Fontes de Recurso
95 81 47.000,00
Artigo 3o0.- Esta lei entra em data de sua publicacgéo.
ARACOIABA D to de 2024

José Carlps de Qnevedo Junior
Prefeit nicipal



FREFEITURA
ARACOIABA DA SERRA

Oficio n° 109/2024/SETOR DE CONVENIOS
Aragoiaba da Serra, 05 de agosto de 2024.

A
Contabilidade

Assunto: Solicitagdo de projeto para rbertura de Crédito

Prezados,
Tendo em vista a prestagio de contas dos instrumentos 866841 e 889382,
referentes a pavimentacdo do Bairro Aragoiabinha, necessitamos realizar a

devolucao de rendimentos em conta conforme previsto em convénio.

Considerando o valor atual e que o rendimento é diario, solicito abertura
de crédito com tramitacdo extraordinaria no valor de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil
reais), sendo este referente ao instrumento 866841 e no valor de R$ 25.000,00 (Vinte
e cinco mil reais), sendo este referente ao instrumento 889382 para que sejam

realizadas as devolugdes e os convénios encerrados.

Aproveito o ensejo para renovar meus protestos de mais elevada

estlma e consideracao.

Atenciosamente,

Emanuel Henrique do Nascimento
Divisao de Convénios

Divisdo de Convénios
15 3281-7031 | www.aracoiaba.sp.gov.br | convenios@aracoiaba.sp.gov.br
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Aragoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000

Mnriimentn assinadn diditalmentefslatrrnicaments Canfira ae asdinat iraa na link: Wtne fara mishadacers Aawdnes Ffam hrinhllsscanat irae/RRETAARRANASAGACRMNEAGAGRAAAMN 71014

Assinado por 1 pessoa; EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO



MUNICIPIO DE ARAGOIABA DA SERRA

AVENIDA LUANE MILANDA OLIVEIRA, N° 600 - JARDIM SALETE - CNPJ: 46.634.069/0001-78
ARACOIABA DA SERRA/SP - CEP 18.180-000

FONE: (15) 3281-7000

CODIGO DE ACESSO
66579A3BB035493CBD54995699D71914

VERIFICAGAO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas

& Assinante: EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO em 05/08/2024 13:04:48
CPF: v a4t 118-12
Unidade certificadora: MUNICIPIO DE ARAGCOIABA DA SERRA - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo
httgs:/faracoiabadaserra.ﬂowdocs.com.brlpubiidaginaturaslﬁﬁS?QABBBOSQQSCBDQQQSSQQDH914
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Transferegov

admstrament

Programas

Propostas

Execugéo

Inf, Gerenciais

Cadastros

Acomp, e Fiscalizagéo

Prestacgdo de Contas

Administragio

TCE

Verificagdo de Regularidade

PrincipalConsultar InstrumentoPr a n

Prestagao de Contas

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Anstrumento 889382

Dados
Cumprimento do Objeto
Realizagéo dos Objetivos
Relatorios

Resgate Total Aplic.

Saldo Remanescente - OBTV
Termo Compromisso

Anexos

Pareceres

Publicactes

Dados Gerais

Devolugao de Saldo Remanescente - OBTV

Cod. do Instrumento (TV) 889382
Modalidade do Instrumento CONTRATO DE REPASSE
Data Inicio de Vigéncia 09/12/2019
Dala Fim de Vigéncia 28/11/2024
MINISTERIO DAS CIDADES

Razao Social do Concedente

Razéo Social do Convenente

Dados Financeiros do Instrumento

Recursos de Repasse

Recursos de Contrapartida
Financeira

Saldo Remanescente (Informado R$ 42.170,82

pela Instituigao Bancaria)
Siafi
R$ 0,00

Valor dos Rendimentos

MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA

R$ 42.170,82

R$ 238.750,00
R$ 182.802,58

Saldo das Fontes de Recurso no

ht‘tps:lldiscricionarias.transferegov.sistema.gov.brlvoiuntariaslprestacaocontaslManterPreslacaoContalmanterSaldaRamanascanteOBTV.jsf
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05/08/2024, 07:12 Transferegov

Dados da Devolugao

Data da Devolugao 05/08/2024
e S e e e

Devolugéo para a Conta Unica RS 23.8

Devolug@o para o Convenente R$ 18.287,01%

Valor Total da Devolugéo R$ 42.170,82

Devolugéo para Conta Unica do Tesouro

Fonte de Recursos Valor da Devolugéo

1050444444 Recursos Proprios Livres da UO - Rendimento Provisério R$ 23.883,81
Total: R$ 23.883,81

Devolucdo para o Convenente

Fonte de Recursos Valor da Devolugéo

1050444444 Recursos Proprios Livres da UO - Rendimento Provisério R$ 18.287,01
Total: R$ 18.287,01

Deseja realizar a devolugéo com base nos valores calculados pelo Transferegov ou prefere informar manualmente os valores a
serem devolvidos?

(7]

® Devolugdo com base nos valores calculados pelo Transferegov
O Devolugao com base nos valores informados manualmente pelo convenente

O Nao ha saldo remanescente a ser devolvido

Dados Bancarios do Convenente

Tipo da Conta [ Corrente/poupanga - Favorecido v |
Banco D
Agéncia

(Informar somente o
niimero da agéncia,
sem o DV)

Conta-Corrente

Dados Complementares

Observagdo*

Caracteres restantes: 5000

. T . 0 =
Documento Digitalizado Escolher arqui cﬂ Nenhum arquivo escolhldol inciuir |
N&o hé registros a exibi.

| satvar Rascunho | Inciuir Devolugao M)Itar

https:Ildiscricionaﬁas.t:ansferegov.sistema.gov.brlvoluntariaslprestacaocontaslManterPrestacaoContalmanterSaldoRemanescenteOBTV.Jsf 2/2
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Usuario:EMANUEL HENRIQUE DO NASCIMENTO
406
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Programas _& Pégina Principal

Propostas

Execugéo

Inf, Gerenciais

Cadastros

Acomp. e Fiscalizagdo

Prestagio de Contas

Administragio

TCE

Verificagdo de Regularidade

PrincipalConsultar InstrumentoPrestacdo de Contas
Prestagdo de Contas

56000 - MINISTERIO DAS CIDADES
Anstrumento 866841

Dados

C . Obi
Realizagao dos Objetivos

Relatérios

Resgate Total Aplic.

Saldo Remanescente - OBTV

Termo Compromisso

Anexos

Pareceres
Publicacdes

Dados Gerais

Devolugao de Saido Remanescente - OBTV

Céd. do Instrumento (TV) 866841

Modalidade do Instrumento CONTRATO DE REPASSE

Data Inicio de Vigéncia 25/07/2018
Data Fim de Vigéncia 24!07!2024

0

qoh -

"

QQ@i

Razéo Social do Concedente MINISTERIO DAS CIDADES

Razédo Socual do Convenente

MUNICIPIO DE ARACOIABA DA SERRA

Dades Financeiros do Instrumento

Recursos de Repasse R$ 222.857,14

Recursos de Contrapartida R$ 199.952,85

Financeira

Saldo Remanescente (Informado R$ 40.804,62

pela Instituigao Bancaria) Saldo das Fontes de Recurso no

Siafi
R$ 0,00

Valor dos Rendimentos R$ 40 804 62

https://discricionarias.transferegov.sistema.gov.br/voluntarias/prestacaocontas/ManterPrestacacConta/manterSaldoRemanescenteOBTV.jsf

1/2
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Dados da Devolugdo

Data da Devolugdo 05/08/2024
Devolugéo para a Conta Unica (¢ R$ 21.52;54:
Devolugéo para o Convenente R$ 19.297,08-5¢

Valor Total da Devolugédo R$ 40.804,62

Devolugdo para Conta Unica do Tesouro

Fonte de Recursos Valor da Devolugéo

1050444444 Recursos Préprios Livres da UO - Rendimento Provisério R$ 21.507,54
Total: R$ 21.507,54

Devolugdo para o Convenente

Fonte de Recursos Valor da Devolugéo

1050444444 Recursos Proprios Livres da UO - Rendimento Provisorio R$ 19.297,08
Total: R$ 19.297,08

Deseja realizar a devolugdo com base nos valores calculados pelo Transferegov ou prefere informar manualmente os valores a
serem devolvidos?

(7]

® Develugao com base nos valores calculados pelo Transferegov
®) Devolugao com base nos valores informados manualmente pelo convenente

O Nao ha saldo remanescente a ser devolvido

Dados Bancarios do Convenente

Tipo da Conta | Corrente/poupanga - Favorecido VJ

Banco D

Agéncia
(Informar somente o
nimero da agéncia,
sem o DV)

Conta-Corrente l | I

Dados Complementares

Observagao*

Caracteres restantes: 5000

Documento Digitalizado | Escolher arquivo | Nenhum arquivo escolhido[ Incluir ]

Ndo hé registros a exibir.

| Salvar Rascunho | Incluir Devalugéo m

https:Ildiscridonarias.tmnsfersgov.slstama.guv.brlvoiuntariaslprastacaocontaslManumstamoContaJmanterSaldoRamanoaoenteOBTV.jsf 2/2



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001-78 Exercicio: 2023 .
Extrato Bancario do Periodo de 29/12/2023 ate 29/12/2023 Pagina 1
Banco: 104 Caixa Econdmica Federal
Conta: 664-7048-4 - PAV.ARACOIABINHA BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
Nione Dt Ordem Ghacue. vimris bebto | Créato
Saldo Anterior . . . 270.680,14
101327 20/12/2023 OC 88640 Rec Rem Aragoiabinha 0,00 170188 27238172

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8046 - 20513)
06/08/2024 09:55

Usuario: NILSON ROJA BUOSE



PREFEITURA M. DE ARACOIABA DA SERRA

46.634.069/0001-78 Exercicio. 2023
Extrato Bancario do Periodo de 29/12/2023 ate 29/12/2023 Pagina 1
Banco: 104 Caixa Econdmica Federal
Conta: 664-7043-3 - PAV.ARACOIABINHA BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS (F)
NLanthIan -------- Ordem Cheque Histéri-c;c:m Debito Crédito Saldo
Saldo Anterior . . . 255.482,43
101328 20/12/2023 OC 88641 Rec Rem Aracoiabinha Y I 150380  : 257.076,23
Total 0,00 1.593,80
Saldo Atual 257.076,23

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8046 - 20513)
06/08/2024 09:56 Ususrio: NILSON ROJA BUOSE



